дело № 1-145/2019

36RS0005-01-2019-001215-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 28.05.2019 г.

Советский районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н., при секретаре судебного заседания Лукьянчиковой И.А., с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Советского района г.Воронежа Ковалевой В.И., подсудимого ФИО2, защитника Блинова О.В., представившего удостоверение № 2841 и ордер № 1272/1, законного представителя потерпевшего ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

персональные данные> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

На основании судебного решения № 8-65/09 от 14.12.2009 года, выданного мировым судьей судебного участка № 4 Советского района г. Воронежа, ФИО2, 

<

персональные данные>, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка в размере 1/4 части всех видов его заработка. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 14.03.2014 года судебным приставом-исполнителем Советского РОСП г. Воронежа Управления ФССП России по Воронежской области исполнительного производства № 8990/14/54/36, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по Советскому району Воронежской области не обращался, в период с 15.07.2016 года по 10.10.2018 года без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 7 в Советском судебном районе Воронежской области дело № б/н от 11.10.2018 года за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов. Постановление мирового судьи судебного участка № 7 в Советском судебном районе г. Воронежа вступило в законную силу 23.10.2018 года. Назначенное наказание в виде обязательных работ по состоянию на 18.03.2019 года не отбыто. 

После вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 7 в Советском судебном районе Воронежской области № б/н от 11.10.2018 года ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние в период, когда в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ он считается подвергнутым административному наказанию, то есть с 24.10.2018 года по 19.02.2019 года, всего 3 месяца и 26 дней, имея корыстные мотивы, действуя умышленно, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования дочери и желая их наступления, в нарушение решения суда, без уважительных причин не платил денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Являясь трудоспособным лицом, ФИО2 мер к перечислению денежных средств по алиментным обязательствам и мер к погашению имеющейся задолженности не предпринимал, на учет в ЦЗН 

<

адрес> в качестве безработного не встал, добровольной помощи на содержание дочери не оказывает, продолжает уклоняться от уплаты алиментов. Имея доход от случайных заработков, деньги на расчетный счет взыскателя не перечислял, добровольной помощи на содержание дочери не оказывал, меры к погашению образовавшейся задолженности не принимал, участия в воспитании дочери также не принимал. В результате длительного периода уклонения от уплаты алиментов, с 24.10.2018 года по 19.02.2019 года, у ФИО2 образовалась задолженность, которая в календарном исчислении составляет 3 месяца и 26 дней, а в денежном выражении – 35 820 руб. 00 коп.

На основании ходатайства подозреваемого и с согласия законного представителя потерпевшего дознание по данному уголовному делу проведено в сокращенной форме, в соответствии с главой 32.1 УПК РФ. Уголовное дело поступило в суд с обвинительным постановлением. 

В судебном заседании ФИО2 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель и законный представитель потерпевшего ФИО1 не возражают против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме. В судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им в ходе дознания, исходя из которых 05.08.2006 года он заключил брак с ФИО1, которая при регистрации брака изменила фамилию на его — ФИО1. В настоящее время у нее фамилия ФИО1, так как она повторно вышла замуж. В браке, а именно ДД.ММ.ГГГГ них родилась дочь ФИО3. Ребенок этот его, отцовство в судебном порядке он не оспаривал. В свидетельстве о рождении в графе «отец» записан он. Семейная жизнь с ФИО1 не сложилась по причинам личного характера. Брак между ними был расторгнут. После развода дочь ФИО3 проживает вместе с мамой ФИО1. После расторжения брака ФИО1 обратилась в суд о взыскании с него алиментов. Ему известно, что в соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 4 Советского района г. Воронежа № от 14.12.2009 года он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с 30.11.2009 года и до совершеннолетия ребенка в размере ? всех видов заработка. Данное решение он не обжаловал. После вынесения судебного решения он работал на 

<

персональные данные>, из его заработка удерживали алименты, которые перечислялись ФИО1 на счет. Примерно в 2011 году он уехал в Белоруссию, где вступил повторно в брак с гражданкой Белоруссии ФИО5. Брак между ними в настоящее время расторгнут, свидетельства о расторжении у него нет, так как брак был расторгнут на территории Белоруссии, и поэтому у него в паспорте не стоит штамп о расторжении брака. От второго брака у него также есть ребенок, сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он проживает с ФИО5 в Белоруссии. Алименты на его содержание по решению суда выплачивать он не обязан. В середине июля 2018 года он вернулся в Россию. О том, что на основании судебного приказа № от 14.12.2009 года в Советском РОСП г. Воронежа в отношении него возбуждено исполнительное производство № от 14.03.2014 года, в рамках которого он является должником, и о том, что он должен выплачивать алименты в пользу ФИО1 он знал, об этом ему говорила его мама, когда он приезжал в Россию, но алименты он не выплачивал, так как у него на это не было денежных средств, хотя в Белоруссии он официально был трудоустроен в различных организациях. О том, что он официально работал в Белоруссии, он судебным приставам Советского РОСП г. Воронежа не сообщал. В Россию он вернулся в конце июля 2018 года. 02.08.2018 года его вызвали в Советский РОСП г.Воронежа, где судебный пристав-исполнитель предупредил его о том, что если он не будет выплачивать алименты, то в отношении него будет составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Поскольку он продолжил уклоняться от выплаты алиментов, то 11.10.2018 года в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № 7 в Советском судебном районе Воронежской области за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов. Постановление мирового судьи судебного участка № 7 в Советском судебном районе Воронежской области вступило в законную силу 23.10.2018 года. В суде он присутствовал, решение не обжаловал, постановление он получал в суде на руки. В настоящее время административное наказание им не отбыто, ему выдано постановление судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания. После привлечения к административной ответственности алименты он не выплачивал, так как официально нигде не работал, имеет периодические, редкие заработки, которых недостаточно для выплаты алиментов и оказания материальной помощи, все заработанные денежные средства он тратит на собственные нужды. В ЦЗН Советского района г. Воронежа за трудоустройством он не обращался. Ограничений по состоянию здоровья у него нет, за медицинской помощью в период с 24.10.2018 года по настоящее время никуда не обращался. С ребенком он общается по мере возможности, интересуется ее здоровьем, учебой в школе, но подарков не дарит. В воспитании дочери участие не принимает. До настоящего времени он мер к трудоустройству не предпринял, должных выводов по поводу выплаты алиментов не сделал. Свою вину в уклонении от уплаты алиментов на содержание дочери он признает в полном объеме, в случае трудоустройства обязуется регулярно выплачивать алименты. Также ему известно, что ему вменяется период злостного уклонения от уплаты алиментов на содержание ребенка с 24.10.2018 года по 19.02.2019 года, и его задолженность в этот период составляет 35 820 руб. 00 коп (л.д.83-87).

Законный представитель потерпевшего ФИО1, чьи показания данные ею в ходе дознания, были оглашены, в связи с не явкой в судебное заседание, пояснила, что о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 по ч.1 ст.157 УК РФ уведомлена, с постановлением о возбуждении уголовного дела ознакомлена. По адресу: 

<

адрес> проживает со своими несовершеннолетними детьми: дочерью — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ она заключила брак с ФИО2, при регистрации брака она изменила фамилию на ФИО1. В настоящее время у нее фамилия ФИО1, так как она повторно выходила замуж. В браке с ФИО2, а именно ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО3. Ребенок этот ФИО2, отцовство в судебном порядке он не оспаривал. В свидетельстве о рождении в графе «отец» записан ФИО2. Семейная жизнь с ФИО2 не сложилась по причинам личного характера. Брак между ними был расторгнут. После развода дочь ФИО3 проживает вместе с ней. После расторжения брака с ФИО2 она обратилась в суд о взыскании с него алиментов. Ей известно, что в соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 4 Советского района г. Воронежа № от 14.12.2009 года ФИО2 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка в размере ? всех видов заработка. Данное решение ФИО2 не обжаловал. После вынесения судебного решения ФИО2 работал на 

<

персональные данные>, из его заработка удерживали алименты, которые перечислялись ей на счет. Примерно в 2011 году ФИО2 уехал в Белоруссию. В середине июля 2018 года он вернулся обратно в Россию. На основании судебного приказа № от 14.12.2009 года в Советском РОСП г.Воронежа 14.03.2014 года в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство, в рамках которого он является должником. Поскольку ФИО2 длительное время не выплачивал алименты, то ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Советского района г. Воронежа за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов. Постановление мирового судьи судебного участка № 7 Советского района г. Воронежа вступило в законную силу 23.10.2018 года. После привлечения к административной ответственности ФИО2 он алименты так и не начал выплачивать, по неизвестной ей причине. С ребенком ФИО2 общается по мере возможности, интересуется ее здоровьем, подарков не дарит, в воспитании ФИО3 участия не принимает. Она желает привлечь ФИО2 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Кроме того, ей известно, что ФИО2 вменяется период уклонения от выплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 24.10.2018 года по 19.02.2019 года, и его задолженность в этот период времени составляет в календарном исчислении 3 месяца 27 дней, а в денежном выражении – 35 820 рублей 00 коп (л.д. 51-55).

Свидетель ФИО7, чьи показания данные ею в ходе дознания, были оглашены в судебном заседании, пояснила, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя Советского районного отдела судебных приставов г. Воронежа. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 14.03.2014 года на основании судебного приказа № от 14.12.2009 года, выданного мировым судьей судебного участка № 4 Советского района г. Воронежа, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 30.11.2009 года и до ее совершеннолетия. Постановление о возбуждении исполнительного производства выносилось в трех экземплярах, один направлен почтовой связью должнику, второй экземпляр направлен взыскателю, третий экземпляр постановления о возбуждении исполнительного производства с исходящим номером приобщен к материалам исполнительного производства. Экземпляры постановления о возбуждении исполнительного производства, в рамках которого ФИО2 является должником по уплате алиментных платежей, в марте 2014 г. направлены должнику и взыскателю. В период с 15.07.2016 года по 10.10.2018 года ФИО2, являясь родителем несовершеннолетней дочери, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, несмотря на предупреждения судебного пристава о возможной ответственности за невыплату алиментов, без уважительных причин не выплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери, добровольной помощи не оказывал, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Советского района г. Воронежа от 10.10.2018 года за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов. Постановление мирового судьи судебного участка № 7 Советского района г.Воронежа вступило в законную силу 23.10.2018 года. При составлении протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ ФИО2 было разъяснено, что продолжение неуплаты алиментов без уважительных причин повлечет уголовную ответственность по ч.1 ст.157 УК РФ. ФИО2 был подробно разъяснен порядок выплаты алиментов, необходимость принятия мер к трудоустройству, в том числе обращения в центр занятости населения в целях поиска работы и погашения задолженности. В период с 24.10.2018 года по 19.02.2019 года, всего 3 месяца и 26 дней ФИО2 неоднократно, то есть в период, когда в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ он считается подвергнутым административному наказанию, имея корыстные мотивы, действуя умышленно, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, в нарушении решения суда, без уважительных причин не платил денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери. Являясь трудоспособным лицом, ФИО2 никаких мер к перечислению денежных средств по алиментным обязательствам и мер к погашению имеющейся задолженности не предпринимал, мер к трудоустройству не принял, на учет в ЦЗН Советского района г. Воронежа в качестве безработного не встал, добровольной помощи на содержание дочери не оказывает, в связи с чем, за ним образовалась задолженность по алиментам, которая по состоянию на 20.02.2019 года за период с 24.10.2018 года по 19.02.2019 года включительно составляет в календарном исчислении 3 месяца 26 дней, а в денежном выражении – 35 820 руб. 00 коп. Расчет задолженности проводился в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ и, исходя из среднестатистического размера заработной платы в РФ, которая по состоянию на ноябрь 2018 года составляла 42 595 руб. 00 коп (л.д.65-67).

Вина ФИО2 также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Советского РОСП г.Воронежа ФИО7 о наличии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в действиях ФИО2 (л.д.14-15);

- заявлением ФИО1, поступившим в Советский РОСП г. Воронежа 20.02.2019 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.157 УК РФ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.17);

- копией судебного приказа № от 14/12/2009 года, выданного мировым судьей судебного участка № 4 Советского района г. Воронежа, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан выплачивать в пользу ФИО1 на содержание дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с 30 ноября 2009 года и до совершеннолетия ребенка в размере 1/4 части всех видов его заработка. Согласно справке мирового судьи судебного участка № 4 в Советском судебном районе Воронежской области, судебный приказ по делу № от 14.12.2009 года не изменялся (л.д.21-22);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 14.03.2014 года о взыскании с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в пользу ФИО1 в размере 1/4 части всех видов его заработка (л.д.23-24);

- постановлением о расчете задолженности от 20.02.2019, согласно которому задолженность по алиментам ФИО2 по состоянию на 20.02.2019 год за период с 24.10.2018 по 19.02.2019 включительно составляет в календарном исчислении 3 месяца и 26 дней, а в денежном выражении – 35 820 руб. 00 коп (л.д.36);

- копией свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии I-СИ №, согласно которому матерью является ФИО1, отцом является ФИО2 (л.д. 60);

- копией протокола об административном правонарушении № 120 от 11.10.2018 о привлечении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.27-29); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № в Советском судебном районе Воронежской области по делу об административном правонарушении от 11.10.2018 года, согласно которому ФИО2 назначено административное наказание по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов (л.д.145-146);

- справкой ГКУ ВО «Центр занятости населения г.Воронежа» 2019 № от 05.03.2019, согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ГКУ ВО ЦЗН города Воронежа для трудоустройства обращался 16.08.2018 года в целях поиска работы. 17.09.2018 года снят с учета за «длительную неявку», по состоянию на 04.03.2019 года на учете в качестве безработного (ищущего работу) не зарегистрирован, пособие по безработице не получал (л.д.131).

Установив, что все условия соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает ФИО2 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его семейное положение и состояние здоровья, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО2 не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту проживания со стороны управляющей компании характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие иного помимо ФИО3 малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном. Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные ст. 80.1, 81, 82 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, ч. 6 ст. 302 УПК РФ обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде исправительных работ, оснований для применения требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, и назначения более мягкого вида наказания суд не находит.

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке судопроизводства, предусмотренном ст. 226.9 УПК РФ, суд назначает ему наказание с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 8 % заработка в доход государства.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Н.Винокуров